
У i

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

О санитарно-противоэпидемической 
комиссии администрации 
Алексеевского городского округа

В связи с организационными и кадровыми изменениями, в целях 
оперативной разработки мер, направленных на предупреждение 
(профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, 
отравлений населения и обеспечение санитарной охраны территории 
Алексеевского округа от завоза и распространения карантинных инфекций, 
токсических и радиоактивных веществ, администрация Алексеевского 
городского округа постановляет:

1. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии
администрации Алексеевского городского округа (приложение №1).

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии 
администрации Алексеевского городского округа (приложение №2).

3. Заместителю главы администрации Алексеевского городского округа 
по социальной политике Брянцевой И.Н. обеспечить опубликование 
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского 
городского округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Штень 
М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

5. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 
10 апреля 2020 года № 291 «О санитарно-противоэпидемической комиссии 
администрации Алексеевского городского округа» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского городского округа по социальной
политике Брянцеву И.Н,

Ж
Глава администрации

Алексеевского городского ок
А\1_За_

А.Н. Калашников
?•. v' /я



2

Приложение №1 
Утвержден 

постановлением администрации 
Алексеевского городского округа 

от «М» о5______ 2023г.

СОСТАВ 
санитарно-противоэпидемической комиссии 

администрации Алексеевского городского округа

Брянцева Ирина Николаевна заместитель главы администрации 
Алексеевского городского округа по 
социальной политике, председатель 
санитарно-противоэпидемической комиссии 
администрации Алексеевского городского

Ханина Ирина Юрьевна
округа;

главный
центральная
заместитель

врач ОГБУЗ 
районная 

председателя
противоэпидемической

«Алексеевская 
больница», 

санитарно - 
комиссии

Цепенкова Наталья
Николаевна

Квитко Вера Ивановна

Бугаков Александр
Васильевич

администрации Алексеевского городского 
округа (по согласованию);

главный специалист-эксперт 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Белгородской области в 
Алексеевском районе заместитель 
председателя санитарно - 
противоэпидемической комиссии 
администрации Алексеевского городского 
округа (по согласованию);

помощник врача-эпидемиолога ОГБУЗ 
«Алексеевская центральная районная 
больница», секретарь санитарно
противоэпидемической комиссии
администрации Алексеевского 
округа (по согласованию).

городского

Члены комиссии:
- начальник областного государственного 
автономного учреждения «Межрайонная 
станция по борьбе с болезнями животных по 
Алексеевскому и Красненскому районам» 
(по согласованию);



3

Васюта Юлия Витальевна начальник управления культуры 
администрации Алексеевского городского 
округа;

Дегтярёва Марина
Александровна

- председатель комитета экономического 
развития администрации Алексеевского 
городского округа;

Литвинова Ирина Васильевна консультант территориального отдела 
государственного экологического надзора 
№2, управления экологического и 
охотничьего надзора Белгородской области, 
старший государственный инспектор 
Белгородской области в отрасли охраны 
окружающей среды (по согласованию);

Погорелова Марина
Александровна

начальник управления образования 
администрации Алексеевского городского 
округа.



4

* £.( документов
\ о

\ Приложение №2
А1 Утверждено

з /{постановлением администрации 
^Алексеевского городского округа 

от «^» 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии 

администрации Алексеевского городского округа.

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации 
Алексеевского городского округа (далее - Комиссия) является 
координирующим органом, обеспечивающим согласованные действия органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа, 
заинтересованных служб, предприятий, учреждений и организаций, 
независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой 
формы, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) 
массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений 
населения и обеспечение санитарной охраны территории Алексеевского 
городского округа от завоза и распространения карантинных инфекций, 
токсических и радиоактивных веществ.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и 
Правительства Белгородской области, постановлениями и распоряжениями 
администрации Алексеевского городского округа, а также настоящим 
Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Разработка мер по обеспечению профилактики массовых заболеваний 

и отравлений населения, санитарно-эпидемиологического благополучия и 
охраны территории Алексеевского городского округа от завоза и 
распространения карантинных инфекций, токсических и радиоактивных 
веществ.

3.2. Координация деятельности органов местного самоуправления 
Алексеевского городского округа, заинтересованных служб, ведомств, 
предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчиненности и 
форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области 
профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам 
выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

3.3. Подготовка и внесение предложений по предупреждению на 



5

территории Алексеевского округа массовых заболеваний и обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по 
вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате 
нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
осуществляет следующие функции:

4.1 .Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
возникновением на территории Алексеевскою городского округа санитарно- 
эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний, отравлений 
среди населения и их предупреждением.

4.2. Разрабатывает и координирует проведение комплексных 
мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых 
заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической 
обстановки, принимает решения по данным вопросам и контролирует их 
выполнение.

4.3. Рассматривает вопросы о необходимости введения и отмены на 
территории Алексеевского городского округа особых условий, режимов 
проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных 
на предотвращение распространения, ликвидацию массовых заболеваний и 
отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней 
человека, осуществление санитарной охраны территории от ввоза и 
распространения карантинных инфекций, токсических и радиоактивных 
веществ.

4.4. Рассматривает вопросы оценки состояния санитарно- 
эпидемиологической обстановки на территории Алексеевского городского 
округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение норм санитарного 
законодательства Российской Федерации.

4.5. Информирует главу администрации Алексеевского городского 
округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их 
ликвидации.

4.6. Разрабатывает рекомендации по решению проблем профилактики 
массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия на территории Алексеевского городского 
округа.

5. Комиссия имеет право:
5.1. Запрашивать от заинтересованных служб, органов местного 

самоуправления Алексеевского городского округа информацию о случаях 
массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной 
санитарно- эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного 
законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по 
предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, 
обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды 
обитания.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа, 
руководителей заинтересованных служб, предприятий, учреждений и 



6

организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и форм 
собственности, по вопросам реализации мер, направленных на профилактику 
массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно- 
эпидемиологического благополучия, а также выполнение решений Комиссии.

5.3. Рекомендовать соответствующим органам рассмотреть вопрос об 
отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и 
уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены 
случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается 
санитарно-эпидемиологическое благополучие территории Алексеевского 
городского и не выполняется санитарное законодательство Российской 
Федерации.

6. Комиссию возглавляет председатель санитарно-противоэпидемической 
комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Алексеевского городского округа. Председатель Комиссии руководит 
деятельностью Комиссии, утверждает планы работы Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие.

8. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа, в заседании 
Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители 
соответствующих органов местного самоуправления. На заседания Комиссии 
могут приглашаться представители заинтересованных служб и ведомств, 
органов законодательной власти, предпринимательских структур, 
общественных организаций, специалисты, общественные деятели, и т.д.

9. Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания и 
доводится до сведения органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа, заинтересованных служб, предприятий, учреждений, 
организаций и должностных лиц.


